



Practice, Learn and Achieve  
Your Goal with Prepp

# RRB Grade B Exam

Paper II - RO-DEPR (2009)

Simplifying  
Government Exams



SSC CHSL



IAS EXAM



RRB NTPC



NTSE



CDS



SSC CGL



CBSE UGC NET



IBPS PO



NDA



SBI PO



IBPS CLERK



AFCAT



SSC JE



CTET



CSIR UGC NET



CAPF



IBPS RRB

[www.prepp.in](http://www.prepp.in)

**R. B. S. B. (R.O.—DEAP)****Batch Year 2009****PAPER II ( DESCRIPTIVE TYPE )**

[TIME—9-30 A.M. TO 12-30 P.M.]

(Maximum Marks—100)

*Instructions.*—(1) Attempt any *five* questions.(2) All questions carry *equal* marks.

(3) Credit will be given for orderly, effective and exact expression.

(4) Marks will not be allotted for superficial knowledge.

1. Distinguish between head-count ratio and poverty-gap ratio as measures of poverty. What is the extent of poverty in India ?
2. Bring out the role of the agricultural sector in the current stage of development in India. Is the targeted growth rate for the agricultural sector in the 11th five year plan in India attainable ? Give reasons for your answer.
3. Though Special Economic Zones have been successful in the context of China, the policy of establishing such zones in India is neither feasible nor desirable. Discuss.
4. Bring out, in an appropriate framework, the consequences of high fiscal deficits in an economy. Are you of the opinion that fiscal deficits in India are excessive ? Give reasons for your answer.
5. Show that an economy cannot simultaneously have fixed exchange rates, perfect capital mobility and autonomous monetary policy. Bring out, in this context, the effects of increased capital inflows/outflows in an economy like India.
6. What are the factors responsible for the emergence of a balance-of-payments/currency/financial crisis ? Analyze with the help of some historical examples.
7. Regional Trading Blocks serve more as 'stumbling blocks' than as 'building blocks' for global multilateral trade liberalisation. Do you agree ? Give reasons for your answer.
8. Bring out the developments in India's balance-of-payments since around the year 2000. Would you consider the current balance-of-payments position in India to be sustainable ? Give reasons for your answer.
9. What are Special Drawing Rights (SDRs) ? Why is it being suggested that SDRs should have a greater role to play in a reformed international financial system ?
10. Write notes on any *two* of the following :—
  - (a) Growth models
  - (b) Jobless growth with special reference to the Indian experience
  - (c) Inflation in India
  - (d) Doha round negotiations in the WTO.



आर. बी. एस. बी. (अनुसंधान—आविनीवि)  
बैच वर्ष 2009

प्रश्नपत्र 2 (वर्णनात्मक स्वरूप)

[समय—पूर्वाह्न 9-30 बजे से अपराह्न 12-30 बजे तक]

( पूर्णांक—100 )

टिप्पणी.—(1) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(3) सुव्यवस्थित, प्रभावी और सटीक अभिव्यक्ति को महत्त्व दिया जायेगा।

(4) सतही ज्ञान के लिए अंक नहीं दिये जाएंगे।

1. गरीबी को नापने के लिये सर-गणना (head-count) एवं गरीबी फासला (poverty-gap) अनुपात की पद्धतियों के भेद स्पष्ट कीजिए। भारत में गरीबी का परिमाण क्या है ?
2. भारत के विकास की वर्तमान अवस्था में कृषि क्षेत्रक की भूमिका पर प्रकाश डालिये। क्या ग्यारहवीं पंचवार्षिक योजना में लक्षित कृषि की विकास दर प्राप्य है ? अपनी राय की संपुष्टि कीजिये।
3. यद्यपि विशेष आर्थिक क्षेत्र चीन के संदर्भ में सफल साबित हुए हैं पर इनकी भारत में स्थापना ना ही संभव है और ना ही वांछनीय है, चर्चा कीजिये।
4. अधिक राजकोषीय घाटे के अर्थव्यवस्था पर होनेवाले परिणामों की व्याख्या यथोचित ढाँचे में कीजिये। क्या भारत में राजकोषीय घाटा अत्यधिक है ? अपनी राय की तर्कों से पुष्टि कीजिए।
5. सिद्ध कीजिए कि कोई अर्थव्यवस्था एक ही समय पर नियत विनिमय दर, पूर्ण पूंजी गतिशीलता और स्वायत्त मौद्रिक नीति कार्यान्वित नहीं कर सकती। इस संदर्भ में भारत जैसी आर्थिक व्यवस्था में बढ़ते हुए पूंजी प्रवाह (inflows/outflows) के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
6. भुगतान संतुलन / मौद्रिक / वित्तीय अरिष्टों के (crises) उभरने के कारणों पर प्रकाश डालिये। कुछ ऐतिहासिक उदाहरणों की सहायता से इनका विश्लेषण कीजिए।
7. क्षेत्रिय व्यापार खंड वैश्विक बहुपक्षीय व्यापार की प्रक्रिया में सहायक के बजाय बाधक साबित होते हैं। क्या आप इस वक्तव्य से सहमत हैं ? अपना पक्ष तर्कों की सहायता से रखें।
8. भारत की भुगतान संतुलन में वर्ष 2000 के करीब से आये बदलावों पर प्रकाश डालिये। क्या आप मानते हैं कि भारत की भुगतान संतुलन की वर्तमान स्थिति स्थायी (Sustainable) है ? तर्कसंगत राय दीजिये।
9. विशेष आहरण अधिकार (SDR) का मतलब समझाइये। इनको एक सुधरी हुई अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में महत्तर भूमिका अदा करनी चाहिए ऐसा दृष्टिकोण किन तर्कों पर आधारित है ?
10. निम्नलिखित किन्हीं दो पर टिपण्णी लिखिए :—  
(अ) वृद्धि (Growth) प्रतिमान  
(ब) भारतीय संदर्भ में रोजगार विहित आर्थिक वृद्धि  
(क) भारत में मुद्रा स्फीति  
(ड) विश्व व्यापार संगठन का दोहा (Doha) वार्ता दौर।



# Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



[www.prepp.in](http://www.prepp.in)